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امیر عبداللهیان در نشست مدیران وزارت امور خارجه:
ما می‌خواهیم به یک توافق خوب 

قوی و پایدار دست یابیم
وزیر امور خارجه کشورمان گفت: ما در دستگاه دیپلماسی مذاکرات را 
دنبال خواهیم کرد اما می‌خواهیم به یک توافق خوب، قوی و پایدار دست 
یابیم. به گزارش ایرنا، رایزنان فرهنگی جمهوری اسامی ایران  در خارج از 
کشور در آخرین روز همایش خود با پذیرش دعوت حسین امیر عبداللهیان 
وزیر امور خارجه، جلسه اختتامیه خود را در جمع مشترک با مدیران وزارت 

امور خارجه برگزار کردند.
در این نشست حسین امیرعبداللهیان طی سخنانی تاکید کرد: سیاست، 
اقتصاد، امنیت و فرهنگ حلقه‌های به پیوسته‌ای هستند که می‌توانند اهداف 

نظام را در خارج از کشور محقق سازند.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان در ادامه با تشریح آخرین تحولات 
مربوط به گفتگوهای رفع تحریم افزود: ما در دستگاه دیپلماسی مذاکرات را 
دنبال خواهیم کرد اما می‌خواهیم به یک توافق خوب، قوی و پایدار دست 
یابیم. وزیر امور خارجه کشورمان توجه هر چه بیشتر به جایگاه زبان فارسی 
که در شکل گیری هویت ایرانیان خارج از کشور سهم ویژه‌ای دارد را جز 
اولویت‌های وزارت امور خارجه و سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی دانست.

ویژه

تکذیب دخالت ایران 
در روند انتخاب نخست‌وزیر عراق

رهبر جریان حکمت ملی عراق در گفت و گویی تاکید کرد که سفر سردار 
قاآنی به بغداد هیچ ارتباطی با مساله اعتراضات ندارد.

به گزارش ایسنا، سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق در 
گفت‌وگو با بخش عربی شبکه بی بی سی در پاسخ به سوالی درخصوص 
ارتباط »چارچوب هماهنگی«)ائتلاف جریان‌های شیعی عراق( با ایران و 
ادعای فشار ایران بر این ائتلاف مبنی بر توافق بر سر انتخاب محمد شیاع 
السودانی به عنوان نامزد نخست وزیری گفت: این امر بر هیچ کس پنهان 
نیست که برخی نیروهای چارچوب هماهنگی با جمهوری اسامی ارتباط 
دارند و آن را به طور علنی می‌گویند و به آن افتخار هم می‌کنند، همانطور که 
ما در عراق نیروهایی داریم که به روابطشان با کشورهای دیگر مانند ترکیه، 
کشورهای خلیج)فارس(، کشورهای عربی و غیره افتخار می‌کنند. بخشی از 
این روابط به نفع عراق است و بخشی نیز از حد منافع ملی عبور می‌کند 

بنابراین روابط تمام احزاب سیاسی باید به یک شکل ارزیابی شود.
وی تاکید کرد: خیانت کار خواندن دیگران و متهم کردن آن‌ها باید برای 

همه، حد و مرز و اساس منطقی داشته باشد.
درخصوص اینکه ایران در انتخاب نامزد نخست وزیری دخالت داشته است 
من بر این باورم که هر ناظر منصفی اذعان می‌کند که این اولین مرحله 
انتخاباتی و تشکیل دولت در عراق است که طرف‌های خارجی و بین المللی 

کمترین دخالت را در آن داشته اند.
عمار حکیم در پاسخ به این سوال که آیا سردار اسماعیل قاآنی روز گذشته 
به بغداد آمد خاطرنشان کرد: آقای قاآنی همانند نمایندگان دیگر کشورها 
هر چند وقت یک بار به عراق می‌آید و با مسئولان دولتی و سیاسی دیدار و 

مشورت و تبادل نظر می‌کند.
رهبر جریان حکمت ملی عراق در پاسخ به این سوال که آیا اعتراضات اخیر 
عراقی‌ها ارتباطی با سفر سردار قاآنی دارد تاکید کرد: به هیچ وجه، این سفر 

هیچ ارتباطی با اعتراضات ندارد. 
او گاهی اوقات سفرهایش را علنی می‌کند و گاهی اوقات به دلایل امنیتی 
سفرش را به طور علنی اعلام نمی‌کند اما در هر صورت در این چند روز هیچ 

سفری که با اعتراضات مرتبط باشد انجام نشده است.

معرفی سفیر ایران در سازمان‌های بین‌المللی وین
»محسن نذیری اصل« به عنوان سفیر جدید و نماینده دائم جمهوری 
اسامی ایران در دفتر سازمان ملل متحد در وین و همچنین نماینده 

جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعیین شد.
به گزارش ایرنا، بر اساس پیشنهاد حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان و تصویب آیت‌الله ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، محسن نذیری اصل 
به عنوان سفیر جدید و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در دفتر سازمان 
ملل متحد در وین و همچنین نماینده جمهوری اسامی ایران در آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی تعیین شد.
محسن نذیری اصل در آستانه عزیمت به محل مأموریت در دیدار با 
امیرعبداللهیان، برنامه کاری خود در طول این دوره کاری را تقدیم و در 

جریان توصیه‌ها و رهنمودهای وزیر امور خارجه کشورمان قرار گرفت.
نذیری اصل دانش آموخته دکترای حقوق بین‌الملل است و علاوه بر عنوان 
سفیر و نماینده دائم اسبق جمهوری اسلامی ایران نزد مقر اروپایی سازمان 
ملل متحد در ژنو، سابقه حضور در چندین ماموریت در حوزه سازمان‌های 

بین‌المللی را در پرونده کاری خود دارد.

بحث درباره سفیر جدید ونزوئلا در ایران
یک رسانه منطقه‌ای در آمریکای جنوبی طی گزارشی از تصمیم احتمالی 
نیکلاس مادورو رییس جمهوری ونزوئلا برای انتخاب سفیر آینده این کشور 

در ایران روایت کرد.
به گزارش ایرنا، پایگاه خبری منطقه‌ای مرکوپرس گزارش داد که »روزالبا 
گیل« دبیر مجلس ملی ونزوئلا هفته گذشته سندی به »تیموتئو د خسوس 
زامبرانو« رییس کمیته روابط خارجی ارسال کرده که نشان می‌دهد مادورو به 
دنبال تایید کنگره برای انتصاب »خوزه رافائل سیلوا آپونته« به عنوان سفیر 

ونزوئلا در ایران است.
به نوشته این رسانه، شخص منتخب برای سفارت در ایران، فرمانده نظامی 
یک پایگاه هوایی بود که یک شرکت تابعه از شرکت حمل و نقل دولتی 

کونویاسا در آن مستقر بود.
مرکوپرس مدعی شد که سیلوا آپونته یک افسر نظامی است که در سال 
۱۹۹۲ در سرنگونی کارلوس آندرس پرز رییس جمهوری وقت ونزوئلا، به 
رهبری هوگو چاوز نقش داشت. بین سال ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ او فرمانده پایگاه 

هوایی ال لیبرتادور در شهر پالو نگرو در ایالت آراگوآ )شمال ونزوئلا( بود. 
مرکوپرس ادامه داد: در ژوئیه سال ۲۰۲۰ )تیر- مرداد ۱۳۹۹(، سیلوا 
آپونته به عنوان فرمانده کل هوانوردی نظامی منصوب شد. وی همچنین مقام 
فرماندهی منطقه استراتژیک دفاعی لوس یانوس را بر عهده داشت و مدیریت 
اداره آمادگی عملیاتی ستاد کل هواپیمایی نظامی را در اختیار داشت و نیز در 

دوره‌ای مشاور هوگو چاوز بود.
سه‌شنبه گذشته مادورو، سانتیاگو اینفانته را به جای سیلوا آپونته به عنوان 

فرمانده کل هوانوردی نظامی بولیواری )نیروی هوایی ونزوئلا( تعیین کرد.
به نوشته مرکوپرس، کمیته سیاست خارجی کنگره ونزوئلا روز چهارشنبه، 
تکلیف انتصاب ۷ سفیر جدید این کشور را روشن کرد. کاراکاس علاوه بر 
سیلوا آپونته، سران جدید سفارت‌های خود را به اتحادیه اروپا، عربستان 

سعودی، نروژ، سوریه، قطر و روسیه اعزام می‌کند.

رویداد

دیپلماتیک

پولیتیک

خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام 
فرانسوی گزارش داد که هنوز زمان برای نجات 
توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ وجود دارد. این 
مقام کاخ الیزه مدعی شد که توپ در زمین 
ایران باقی می‌ماند. در همین راستا نیز »کاترین 
کولونا« وزیر امور خارجه فرانسه  بیان کرد: 
بازگشت به پایبندی کامل برجام هنوز امکان 
پذیر است و برای این بازگشت، پاسخ مثبت 

ایران در اسرع وقت مورد نیاز است.
»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا هفته جاری در یک یادداشت در 
روزنامه فایننشال تایمز توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
را یک دستاورد دیپلماتیک برجسته توصیف و 
تاکید کرد: اگر می‌خواهیم توافق هسته‌ای را 

حفظ کنیم، اکنون زمان تصمیم‌گیری است.
پس از انتشار این یادداشت برخی تلاش 
کردند آن را یک اولتیماتوم درخصوص از 
دست رفتن فرصت حصول توافق میان ایران 
و واشنگتن و همچنین یک ضرب‌الاجل برای 

مذاکرات احیای برجام ارزیابی کنند.
یک دیپلمات اروپایی در گفت‌گو با وب‌گاه 
dimplomatic.substack در پاسخ به این 
سوال که آیا یادداشت اخیر مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا به معنی دادن اولتیماتوم 
به ایران است؟ گفت که هیچ ضرب‌الاجلی 

وجود ندارد.
وی تصریح کرد: اولتیماتومی وجود ندارد، 
بلکه یک پیام روشن مبنی بر این است که فضا 

برای مذاکرات تقریباً به پایان رسیده است.
همچنین یک دیپلمات ارشد آمریکایی  در 
این باره گفت که او نیز از ضرب الاجل خاصی 
که در آن از ایران خواسته شده است تا پاسخ 
دهد، اطلاعی ندارد. وی در عین حال افزود: 

البته این روند نمی‌تواند نامحدود باشد.
به گزارش ایسنا، آمریکایی‌ها در طول 
چندین ماه مذاکره با هدف رفع تحریم‌های 
ایران و بازگشت واشنگتن به توافق هسته‌ای 
۲۰۱۵ تلاش کرده‌اند از طریق بازی با کلمات و 
ابزارهای رسانه‌ای ایران را تحت فشار قرار دهند 
تا به خواسته‌های خود در این رایزنی‌ها دست 

یابند و بدون امتیاز دادن به توافق برسند.
پارادوکس واشنگتن 

امور  در  سفید  کاخ  هماهنگ‌کننده 
خاورمیانه برخلاف سایر مقامات آمریکایی 
که ادعا می‌کنند توافق با ایران روی میز قرار 
دارد، مدعی شد که بعید است برجام در آینده 
نزدیک بازگردانده شود. رابرت مک‌گورک، 
هماهنگ‌کننده خاورمیانه کاخ سفید، هفته 
گذشته به گروهی از کارشناسان اندیشکده‌ها 
گفت که »بسیار بعید« است که توافق هسته‌ای 
2015 با ایران در آینده نزدیک احیا شود. به 
گفته سه منبع، مک گورک گفت که دلیل عدم 
احیای توافق هسته ای این است که ایرانی‌ها 

قادر به تصمیم گیری نیستند.
مک گورک گفت نظریه او این است که 
ایران از آمریکا می‌خواهد »چیزی به توافق 
اضافه کند« تا در تحولات داخلی به آنها کمک 

کند، اما »ما این کار را انجام نمی‌دهیم«.
مک گورک گفت که دولت بایدن قصد دارد 
از تحریم‌ها و انزوای دیپلماتیک علیه ایران 
استفاده کند، »اما قصد ندارد به بیهوده اوضاع 
را تشدید کند« و از زور تنها به عنوان آخرین 

چاره استفاده می‌کند.
او گفت که اختلاف دیدگاه‌ها با اسرائیل در 
مورد حمله نظامی نیست، بلکه به این موضوع 

مربوط می‌شود که آیا ایالات متحده همچنان 
باید برای احیای توافق هسته‌ای 2015 تلاش 
کند یا به فشار برای یک توافق طولانی‌تر و 

قوی‌تر روی آورد.
در طرف مقابل،  جان کربی هماهنگ 
کننده ارتباطات استراتژیک در شورای امنیت 
ملی کاخ سفید در یک نشست خبری همچون 
سایر مقامات آمریکایی تلاش کرد توپ را به 
زمین ایران بیندازد و تهران را مسئول به نتیجه 

نرسیدن مذاکرات احیای برجام بداند.
بنابر گزارش پایگاه خبری – تحلیلی 
آکسیوس، جان کربی با تکیه بر ادعاهای نخ‌نما 
و واهی واشنگتن درباره ماهیت برنامه هسته‌ای 
کشورمان گفت: ما همچنان متعهد هستیم که 
اطمینان یابیم ایران هرگز به ظرفیت تولید 

سلاح هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند.
کربی همچنین گفت: رئیس جمهور بایدن 
نیز کماکان معتقد است که دیپلماسی بهترین 
راه پیش رو برای رسیدن به این نتیجه است  

وی در ادامه مدعی شد: مذاکرات )احیای 
برجام( تقریبا کامل شده است و توافق روی 
میز قرار دارد اما این، بستگی به ایران دارد که 

بخواهند توافق را بپذیرند یا نه.

هماهنگ کننده ارتباطات استراتژیک در 
شورای امنیت ملی آمریکا با اشاره به توانمندی‌ 
موشک‌های بالستیک ایران ادعا کرد که این 
موشک‌ها تهدید هستند و ایالات متحده 
همچنان اطمینان خواهد یافت که توانایی دفاع 
از خود و متحدانش در برابر سایر رفتارهای 

تهدیدآمیز ایران را دارد.
کتمان نقش واشنگتن در تعلل برای 

احیای برجام
در این میان ، »ند پرایس« سخنگوی وزارت 
امور خارجه این کشور در پاسخ به این سوال 
که با در نظر داشتن اظهارات اخیر جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ‌کننده مذاکرات هسته‌ای درباره احیای 
برجام)توافق هسته‌ای(، آیا احتمال از سرگیری 
این مذاکرات وجود دارد و آیا آمریکا نسبت 
به این که این اقدام آغازی نو در روند احیای 
توافق باشد، خوش‌بین است یا نه، گفت: ما 
درباره طرح پیشنهادی کمیسیونر ارشد اتحادیه 
اروپا)حوزپ بورل( به طور مستقیم با شرکای 
اروپایی‌مان در ارتباط بوده‌ایم و خواهیم بود. در 
حال بازبینی و بررسی آن هستیم. بازخوردمان 
نسبت به آن را به طور مستقیم با متحدان 

اروپایی‌مان در جریان خواهیم گذاشت، اما 
برداشت ما این است که طرح پیشنهادی آقای 
بورل بر اساس توافقی است که روی میز بوده، 
با مشقت میان اعضای گروه ۱+۵ مذاکره شده و 
از ماه مارس در انتظار پذیرفته شدن بوده است.
پرایس در ادامه با تلاش برای مقصر جلوه 
دادن ایران، مدعی شد: وقفه‌ای  ایجاد شده، 
مدت زمانی طول کشیده و نتوانسته‌ایم در این 
فاصله به بازگشت دوجانبه به پایبندی به برجام 
دست پیدا کنیم، ما دلیل ایجاد آن نبوده‌ایم‌. 
یک کشور بوده که از بازگشت به پایبندی به 
برجام خودداری کرده است. این کشور ایران 
است. ما با صراحت گفته‌ایم که آماده بازگشت 
به پایبندی به برجام هستیم، با فرض این 
که ایران هم همین کار را بکند. ما این پیام 
را به طور غیرعلنی و غیرمستقیم به ایران هم 
داده‌ایم. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با 
تکرار ادعاهایش علیه مواضع ایران نسبت به 
احیای توافق هسته‌ای افزود: از ماه مارس یا بعد 
از آن نشانه‌ای از سوی ایران ندیده‌ایم که آماده 
اتخاذ تصمیم سیاسی لازم برای بازگشت به 
پایبندی به برجام باشند. به همین دلیل است 
که ما به طور یکسان برای سناریوهایی که در 
آن‌ها برجام داریم و سناریوهایی که برجامی در 

کار نیست، آماده می‌شویم.
او در ادامه در پاسخ به این که با توجه به 
وضعیت فعلی مذاکرات احیای توافق هسته‌ای، 
چه جای امیدی برای آزادسازی شهروندان 
آمریکایی زندانی در ایران وجود خواهد داشت، 
گفت: ما بسیار مراقب بوده‌ایم که سرنوشت این 
شهروندان آمریکایی را که به طور غیرقانونی 
در ایران زندانی شده‌اند را به بازگشت دوجانبه 
بالقوه به پایبندی به برجام گره نزنیم. ما هیچ 
وقت توهمی نداشته‌ایم که بازگشت به برجام 
لزوما به زودی محقق خواهد شد. می‌دانستیم 
که مذاکرات سختی خواهد بود و مراقب 
بوده‌ایم که سرنوشت این شهروندان را که به 
طور غیرقانونی زندانی شده‌اند، به چیزی که از 

نظرمان طرحی نامعلوم است، گره نزنیم.
او در بخش دیگری از اظهاراتش در این 
باره، بیان کرد: ما در مسیر جداگانه‌ای پیگیر 

آزادسازی این شهروندان آمریکا بوده‌ایم.

منابع اروپایی وجود فرصت زمانی را کتمان کردند

پارادوکس ضرب‌الاجل احیای برجام
کاخ‌سفید تلویحا امکان احیای برجام را ضعیف دانست

هشدار نرم وزیرخارجه ایران به طالبان درباره حقآبه هیرمند وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
گفت:بزودی هیات عالیرتبه ای از وزارت نیروی 
ایران برای بررسی و رفع موانع موجود و رایزنی 
با مقامات افغانستان در مورد حقآبه عازم این 

کشور می‌شود.
به گزارش ایرنا، در پی دستور رئیس جمهور 
در خصوص پیگیری مساله حقآبه جمهوری 
اسلامی ایران، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان با ملامتقی سرپرست وزارت 

خارجه افغانستان مکالمه تلفنی داشت.
امیرعبداللهیان در این  گفت وگوی تلفنی  با 
اشاره به بارندگی‌های اخیر و جاری شدن آب در 
رودخانه هیرمند اظهار امیدواری کرد که موانع 

مصنوعی جهت رسیدن آب‌ به جمهوری اسلامی 
ایران و تامین حقابه ایران وجود نداشته باشد.

وزیر امور خارجه کشورمان اظهار داشت: 
تحویل حقابه ایران شاخص مهمی برای سنجش 
تعهدات هیات حاکمه سرپرستی افغانستان در 
عمل به تعهدات بین المللی در قبال ایران است.
امیرعبداللهیان  با اشاره به مطالبه جدی 
مردم و نمایندگان سیستان و بلوچستان در 
مجلس شورای اسامی از وزارت امور خارجه 
افزود: اگر مسئله حقآبه ایران از هیرمند با 

سرعت و جدیت حل و فصل نشود، در سایر 
حوزه‌های همکاری دو کشور آثار منفی خود را 
نشان خواهد داد. وزیر امور خارجه کشورمان 
اظهارداشت: بزودی هیات عالیرتبه ای از وزارت 
نیروی ایران برای بررسی و رفع موانع موجود و 
رایزنی با مقامات افغانستان در مورد حقآبه عازم 

این کشور می‌شود.
امیرعبداللهیان در بخش دیگری از سخنان 
خود با توجه‌ به علاقمندی فعالان  بخشهای 
خصوصی جمهوری اسامی ایران برای حضور 

در اقتصاد افغانستان اظهار داشت: ایران از 
حضور و فعالیت بخش‌ خصوصی خود در 
افغانستان پشتیبانی می‌کند و همزمان انتظار 
دارد مقامات افغانستان نیز با توجه به اهمیت 
فعالیتهای بخش خصوصی در اقتصاد افغانستان 
از فعالان اقتصادی ایران در افعانستان حمایت 
کنند. ملامتقی سرپرست وزارت خارجه 
افغانستان نیز در این گفتگوی تلفنی روابط 
دو کشور را برادرانه و در مسیر کمک به ملت 
افغانستان توصیف کرد. وی  با استقبال از سفر 

هیات وزارت نیروی کشورمان گفت: ما نسبت 
به حقآبه ایران متعهد هستیم. زمانی که آب 
موجود باشد، آنرا به سوی ایران روان می‌سازیم.
امیرعبداللهیان در پاسخ اظهار داشت: 
ما می‌توانیم با تشکیل تیم فنی و عملیاتی 
مشترک مسیر رودخانه را به مجرای درست 
خود برگردانیم تا مردم دو سوی مرز از هدر 

رفت آب آسیب نبینند.
ملامتقی بر سفر هیات وزارت کشاورزی 
افغانستان به تهران تاکید کرد. وی توسعه هر 
چه بیشتر همکاری‌های دو کشور را خواستار 
شد. ملامتقی همچنین ارزیابی خود را از نشست 

اخیر تاشکند در مورد افغانستان بیان کرد.

خبرگزاری رویترز ادعاکرد که ایران یکی از محورهای 
گفت‌وگوی رئیس‌جمهور فرانسه و ولیعهد عربستان 
سعودی خواهد بود. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، 
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه یک »شام کاری« 
با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در کاخ الیزه خواهد 
داشت. رویترز ادعا کرد که از نظر مکرون عربستان 
سعودی می‌تواند به حصول توافق صلح با ایران در سطح 
منطقه‌ای کمکی حیاتی کند. دیدار مکرون و بن سلمان 

بعد از نشست جده است که با حضور جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا برگزار شد و بعد از یک دوره فاصله‌گیری 
کشورهای غربی از بن سلمان به خاطر کشته شدن جمال 
خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در کنسولگری 
کشورش در استانبول بود. شبکه سعودی »الاخباریه« نیز 
گزارش داد که بن سلمان در دیدار با ماکرون در خصوص 
برخی مسائل از جمله بحران انرژی و حمله نظامی روسیه 

به اوکراین رایزنی خواهد کرد.

وزیر امورخارجه عمان و نماینده دولت آمریکا در امور 
ایران با یکدیگر گفت‌وگو و درباره از سرگیری تلاش‌ها 

برای احیای برجام رایزنی کردند.
به گزارش ایسنا به نقل از خلیج آنلاین، بدر بن حمد 
بن حمود البوسعیدی وزیر امورخارجه عمان و رابرت مالی 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران در یک تماس 
تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو کردند. دو طرف در این تماس 
تلفنی درباره موضوعات مورد اهتمام مشترک و تلاش‌ها 

برای از سرگیری مذاکرات احیای برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( رایزنی کردند.

آخرین دور از گفت‌وگوهای غیرمستقیم میان آمریکا و 
ایران برای حل‌وفصل آخرین مسائل باقیمانده درخصوص 
احیای توافق هسته‌ای، اخیرا با تسهیل‌گری اتحادیه اروپا 
در دوحه، پایتخت قطر انجام شد اما این مذاکرات نیز به 
دلیل نبود اراده سیاسی کافی در میان مقامات آمریکایی 

برای حصول توافق، نتیجه ملموسی به دنبال نداشت.

چانه‌زنی عمان و آمریکا در رابطه با برجامگفت‌وگوی بن‌سلمان و مکرون درباره ایران

ادوارد وونگ در نیویورک تایمز نوشت: دیدار 
با ولیعهد عربستان سعودی، تعرفه‌ها و کنترل 
صادرات چین، شناسایی بیت‌المقدس به عنوان 
پایتخت اسرائیل، خروج نیرو‌های آمریکایی از 
افغانستان؛ مقامات و تحلیلگران سابق می‌گویند 
که با گذشت بیش از یک سال و نیم از دوران 
ریاست جمهوری بایدن، رویکرد دولت او در 
اولویت‌های استراتژیک به طور شگفت انگیزی 

با سیاست‌های دولت ترامپ سازگار است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: آقای بایدن در مسیر مبارزات انتخاباتی 
قول داد که از مسیر‌هایی که دولت قبلی در 
پیش گرفته بود، فاصله گرفته و از جهاتی در 
زمینه سیاست خارجی این کار را انجام داده 
است. او اتحاد با اروپای غربی را تقویت کرد، 
اتحادی که دونالد ترامپ با شعار »اول آمریکا« 
و انتقاد از سایر کشور‌ها تضعیف کرده بود. در 
ماه‌های اخیر، تلاش‌های بایدن، واشنگتن را 
در مقام رهبری ائتلافی قرار داد که تحریم‌ها 
را علیه روسیه در طول جنگ اوکراین اعمال 
می‌کند. بایدن استبداد را محکوم کرده، اهمیت 
دموکراسی را ترویج کرده و خواستار همکاری 
جهانی در مورد موضوعاتی از جمله تغییرات 
آب و هوایی و همه‌گیری ویروس کرونا شده 

است.
اما در حوزه‌های حساس، دولت بایدن 
تغییرات قابل توجهی انجام نداده و نشان 
می‌دهد که ترسیم مسیر‌های جدید در سیاست 
خارجی در واشنگتن چقدر دشوار است. این 
موضوع بخصوص در این ماه و زمانی مشخص 
شد که آقای بایدن به اسرائیل و عربستان 
سعودی سفر کرد، سفری که تا حدی با هدف 
تقویت روابط نزدیکتر میان کشور‌هایی بود که 
مقامات ترامپ تحت توافقنامه ابراهیم آن‌ها را 

حمایت کرده بودند.
در عربستان سعودی، بایدن با محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان سعودی دیدار کرد، 
در حالیکه قبلا وعده داده بود عربستان را به 

دلیل نقض حقوق بشر، به ویژه قتل نویسنده 
واشنگتن پست در سال ۲۰۱۸، به کشوری 
»مطرود« تبدیل کند. علیرغم قول قبلی 
بایدن برای پایان دادن به کمک‌های نظامی 
به عربستان به دلیل حملات هوایی که منجر 
به کشته شدن غیرنظامیان در یمن شده بود، 
ایالات متحده همچنان از ارتش سعودی در 

جنگ یمن حمایت می‌کند.
استفان‌ای بیگان، معاون وزیر امور خارجه 
در دولت ترامپ و یکی از مقامات شورای 
امنیت ملی در دوره جورج دبلیو بوش، گفت: 
»سیاست‌ها در حال همگرایی هستند. تداوم 
امری عادی است، حتی بین روسای جمهور 
متفاوتی مانند ترامپ و بایدن.« برخی از 
مقامات و تحلیلگران سابق این ثبات را ستوده 
و استدلال کردند که دولت ترامپ، علی‌رغم 
نقص‌های عمیق فرمانده کل قوا، چالش‌های 
مهمی را برای منافع آمریکا به درستی تشخیص 

داده و به دنبال مقابله با آن‌ها بوده است.
دیگران کمتر هیجان زده شده و می‌گویند 
انتخاب‌های بایدن مشکلاتی را در سیاست 
خارجی آمریکا تشدید کرده و گاهی از اصول 
اعلام شده رئیس جمهور منحرف شده است. 
به عنوان مثال، قانونگذاران ارشد دموکرات از 
ملاقات او با شاهزاده محمد و کمک به ارتش 
سعودی انتقاد کرده اند، هرچند مقامات دولت 
از آتش بس با میانجیگری سازمان ملل در یمن 

حمایت کرده اند.
اما اشفورد، یکی از اعضای ارشد شورای 
آتلانتیک، گفت: »با گذشت زمان، بایدن به 
بسیاری از وعده‌های انتخاباتی خود عمل نکرد 
و به وضعیت موجود در خاورمیانه و آسیا پایبند 

بود«.
هر دو دولت ترامپ و بایدن مجبور شده اند 
با این سوال دست و پنجه نرم کنند که چگونه 
می‌توان سلطه جهانی آمریکا را در این دوران 
افول، حفظ کنند. چین به عنوان وزنه تعادل 
بالا رفته و روسیه جسورتر شده است. استراتژی 

امنیت ملی دولت ترامپ رسماً سیاست خارجی 
را به سمت »رقابت قدرت‌های بزرگ« با چین 
و روسیه و دور از اولویت دادن به گروه‌های 
تروریستی و سایر بازیگران غیردولتی تغییر داد. 
دولت بایدن تا حدی به دلیل حوادثی مانند 
حمله روسیه به اوکراین به این حرکت ادامه 

داده است.
کاخ سفید بایدن انتشار استراتژی امنیت ملی 
خود را از اوایل سال جاری، به تعویق انداخت 
تا به دلیل جنگ اوکراین آن را بازنویسی کند. 
انتظار می‌رود سند نهایی همچنان بر رقابت 
میان کشور‌های قدرتمند تاکید کند. بایدن 
گفته است که چین بزرگترین رقیب ایالات 
متحده است - ادعایی که آنتونی جی. بلینکن 
وزیر امور خارجه در سخنرانی اخیر خود تکرار 
کرد - در حالی که روسیه بزرگترین تهدید 

برای امنیت و اتحاد‌های آمریکا است.
برخی از محققان می‌گویند سنت تداوم 
بین دولت‌ها محصول ایده‌های مرسوم و تفکر 
گروهی برخاسته از تشکیلات سیاست خارجی 
دو حزبی در واشنگتن است، که بن رودز، معاون 
مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور باراک اوباما، آن 
را مسخره می‌کرد. اما معتقدند شرایط بیرونی 
- از جمله رفتار دولت‌های خارجی، احساسات 
رای دهندگان آمریکایی و نفوذ شرکت‌ها – 
گزینه‌های محدودی در اختیار رهبران آمریکا 
قرار می‌دهد. آقای بیگان می‌گوید: »کشش 
زیادی وجود دارد که سیاست‌ها به یک نقطه 
برسد. مسائل یکسانند. دنیای ما همان است 
و هنوز تقریباً همان ابزار‌های قدیمی را برای 
تاثیرگذاری بر دیگران و رسیدن به نتایج 
یکسان داریم و اینجا هنوز همان آمریکا است.«
بایدن و ترامپ در تعهد به خروج نیرو‌ها 
از افغانستان به خواست اکثر آمریکایی‌ها 
پاسخ دادند که از دو دهه جنگ خسته شده 
بودند. برای بایدن، این حرکت فرصتی برای 
رسیدگی به کار‌های ناتمام بود. او به‌عنوان 
معاون رئیس‌جمهور از بازگرداندن نیرو‌ها به 

خانه، مطابق با خواست اوباما برای پایان دادن 
به »جنگ‌های همیشگی« حمایت کرد، اما 
با مخالفت ژنرال‌های آمریکایی بر حضور در 
افغانستان مواجه شد. علیرغم عقب نشینی پر 
هرج و مرج در ماه اوت گذشته در حالی که 
طالبان بر کشور تسلط یافتند، نظرسنجی‌ها 
نشان می‌دهد که اکثر آمریکایی‌ها از پایان 
دادن به دخالت نظامی ایالات متحده در آنجا 

حمایت می‌کنند.
ترامپ و بایدن از حضور نظامی کمتر ایالات 
متحده در جنگ‌ها حمایت کرده‌اند. اما هر دو 
محدودیت‌هایی هم دارند. بایدن پس از حمله 
روسیه به اوکراین و سومالی، نیرو‌های آمریکایی 
بیشتری را به اروپا فرستاده و عقب‌نشینی 
دوران ترامپ را معکوس کرده و هم‌زمان 
نیرو‌های آمریکایی در عراق و سوریه باقی 
می‌مانند. برایان فینوکان، مشاور ارشد گروه 
بحران بین‌المللی که به‌عنوان وکیل در وزارت 
امور خارجه روی مسائل نظامی کار می‌کرد، 
گفت: »بین اعضای ارشد دولت بایدن نسبت به 
جنگ علیه تروریسم تردید عمیقی وجود دارد. 
با این حال، آن‌ها هنوز مایل به انجام اصلاحات 
ساختاری گسترده برای عقب انداختن جنگ 
نیستند.« آقای فینوکان گفت اصلاحات شامل 
لغو مجوز جنگ در سال ۲۰۰۱ است که کنگره 
پس از حملات ۱۱ سپتامبر به قوه مجریه داد.

او با اشاره به این مجوز گفت: »حتی اگر 
دولت بایدن گام‌های مثبتی برای گسترش 
بیشتر دامنه این مجوز برندارد، تا زمانی که 

معتبر باشد، امکان دارد توسط دولت‌های آینده 
استفاده شود و دیگر مقامات می‌توانند جنگ 

علیه تروریسم را تمدید کنند«.
در مورد مبرم‌ترین موضوع خاورمیانه - ایران 
و برنامه هسته‌ای آن - بایدن روشی متفاوت 
از آقای ترامپ در پیش گرفته است. دولت در 
حال مذاکره با تهران برای بازگشت به توافق 
هسته‌ای دوران اوباما است که ترامپ آن را 
برچیده و منجر به تسریع غنی‌سازی اورانیوم 
ایران شد. اما مذاکرات به بن بست رسیده 
است؛ و بایدن گفته که به یکی از اقدامات 
مهم آقای ترامپ علیه ایران، یعنی نامگذاری 
سپاه به عنوان یک سازمان تروریستی پایبند 
خواهد ماند، هرچند این موضوع مانعی برای 

توافق جدید باشد.
سیاست چین به عنوان بارزترین نمونه تداوم 
سیاست بین دو دولت است. وزارت امور خارجه، 
اتهام نسل‌کشی چین را به دلیل سرکوب 
مسلمانان اویغور، همانند دوران ترامپ حفظ 
کرده است. مقامات بایدن به ارسال کشتی‌های 
نیروی دریایی ایالات متحده از طریق تنگه 
تایوان و فروش تسلیحات به تایوان برای 
جلوگیری از تهاجم احتمالی چین ادامه داده 
اند. جنجال برانگیزتر از همه، بایدن تعرفه‌های 
دوران ترامپ بر چین را حفظ کرده است، 
علیرغم این واقعیت که برخی از اقتصاددانان 
و چندین مقام ارشد ایالات متحده، از جمله 
جانت ال. یلن، وزیر خزانه داری، هدف و تاثیر 

آن‌ها را زیر سوال می‌برند.

نیویورک تایمز بررسی کرد

سازگاری دیپلماسی بایدن با سیاست خارجی ترامپ


